
E m l é k e z é s O r b á n Ba lázsra . 1 

«A derék nem fél az idők mohától, 
A koprsóból kitör és eget kér, 
S érdemét a jók, nemesek s jövendő 
Századok áldják » 

Mai hálaünnepélyünk alkalmával, midőn iskolánk jóltevői 
közül Orbán Balázs emlékét óhajtjuk felidézni, önkéntelenül is 
Berzsenyinknek e klasszikus sorai zsongnak füleimben. 

Ez év tavaszán, április 19-ikén múlt 50 éve, hogy a szé-
kelység egyik legderekabb fia, Orbán Balázs Budapesten elhúnyt. 
Testének földi maradványait azóta háromszor is temettük, de min-
denik temetés azt igazolta, hogy halhatatlan lelke a koporsóból is 
kitör és eget kér, s a székelység hódolata és hálás kegyelete egyre 
fokozódik a nagy halott emléke iránt. 

Halálának 50-dik évfordulója alkalmából, f. évi április hó 
végére két emlékünnepély is volt tervezve. Egyik ünnepély Szé-
kelyudvarhelyen az egész vármegyei magyarság nagyszabású hó-
dolata lett volna a szejkefürdői sírboltnál; a másikat pedig a mi 
iskolánk tervezte kegyeletes hálaünnepélynek jóltevője iránt. 

A dicstelenül letűnt nagyhatalom kicsinyes urai azonban mind-
két ünnepélyt betiltották, megakadályozták. Azt gondolták talán, 
hogyha eltiltják a székelységet Orbán Balázs sírjától és a kegye-
letes emlékezéstől, örök időkig urai maradhatnak a triánoni pa-
rancscsal leigázott Székelyföldnek! Nem sejtették, mily közel van 
a nemezis; nem is gondoltak arra, hogyha a Székelyföld leírójá-
nak porai a Szejke fürdő sírboltjába be vannak is zárva, azért az 
Orbán Balázs szelleme, s a székely nép igazát és történeti jogait 
hirdető könyve ott lesz, ott világol, a bécsi döntésnél, s a székely-
földet és népet a szejkefürdői sírbolttal együtt végkép megszaba-
dítja egy idegen fajzat pokoli uralmától! 

1 Halálának 50-ik évfordulója alkalmából a székelykeresztúri Unitárius Fő-
gimnáziumban Jóltevők emlékünnepén, 1940. december hó 15-én tartott felolvasás. 
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Hála az isteni Gondviselésnek, 22 keserves esztendő után az 
Orbán Balázs Székelyföldje és székelynépe újból szabad, és mi 
most a felszabadult lelkek határtalan örömével hódolhatunk, — ha 
kissé megkésve is, — a nagyszékely dicső szelleme elölt. 

Egyházi Főhatóságunknak egy régi, szép határozata egyene-
sen kötelességünkké teszi, hogy minden ötödik évben külön iskolai 
ünnepélyt rendezzünk főgimnáziumunk valamelyik jóltsvőjének em-
lékezetére. Az 1940 ik év is az emlékezésre rendelt ilyen ötödik 
esztendő volt és főgimná7iumunk Elöljárósága ez alkalommal a 
halhatatlan emlékű Orbán Balázs alakját kívánta az emlékezés 
középpontjába állítani. 

Emlékezzünk hát ma a szabad Erdély nagyfiára, iskolánk 
fennkölt lelkű jóltevőjére! Hadd tudja meg ifjúságunk és székely 
népünk apraja, nagyja, kije volt neki Orbán Balázs, mit köszön-
hetünk Neki, miért szoktuk a legnagyobb székelynek nevezni. 

Orbán Balázs, báró, Udvarhely megyében, Lengyelfalván szü-
leteít 1829 február 3-án ősi székely családból Atyja Orbán János, 
báró, édesanyja Knechtel Eugénia volt. Anyai ágon görög vér ve-
gyült ereibe. Tanulmányait a székelyudvarhelyi r. kath. gimnázium-
ban kezdte inajd az ottani ref. kollégiumban folytatta. Tízenhét éves ko-
rában örökségi ügyben szüleivel együtt Konstantinápolyba utazott; de 
míg szüleit az örökségért keletkezett hosszú per kötötte le, ő beútazta 
Palesztinát, Syriá', Egyiptomot és Görögországot. Ez az útazás 
örökre kitörölhetetlen nyomokat hagyott lelkében. Járt Marathon 
mezején, athermopiléi szorosban, a görög szabadságnak e két tör-
ténelmi nevezetességű helyén. Midőn Athénből távozik, lelkiállapo-
tát így rajzolja: „Még egyszer felmentem az Akropolisba, hogy 
leboruljak a múlt századok teremtő szellemei előtt, hogy a görög nép 
dicsőségének templomában a szabadság és honszeretet fényes ol-
táránál esküdjem neked örök hűséget s annyi dicső példa látásá-
nál tanuljalak téged imádni, óh Hazám! Szabadságodért örömest ál-
dozom fel életemet, s neked szentelem magamat utolsó leheiletemig!" 

Athénben, a honszeretetnek e klasszikus hírességű színhelyén 
értesült Orbán Balázs a magyar szabadságharcról és 150 társával 
el is indult Magyarország feté, de Víddinnél szomorúan értesült a 
világosi fegyverletételről és visszatért Konstantinápolyba. Majd két 
évet Londonban töltött, történelmi tanulmányokat folytatva „Útazás 
Keleten" című munkájához, mely első irodalmi alkotása volt. 

Külföldi tartózkodása idején megismerte Kossuth Lajost és 
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az emigráció nevezetesebb tagjait. Résztvett bánatukban, remé-
nyeikben és törekvéseikben. Benső összeköttetésbe, meleg barát-
ságba került Hugo Victorral is, aki Orbán Balázst rajongó szabad-
ságszeretetéért, bátorságáért mint fiát szerette, s állítólag egyízben 
úgy nyilatkozott róla, hogy 200 francia Orbán Balázssal meg tudná 
buktatni a császárságot. 

Hosszas külföldi útazás és bújdosás után az osztrák önkény-
uralom vége felé, 1859-ben tér haza, Erdélybe. A szabadság 
klasszikus földjein: görög földön és Angliában, s az emberiség 
két nagy szellemének: Kossuth Lajosnak és Hugo Victornak tár-
saságában ihletődött lelke tele van idealizmussal, rajongó haza-
és szabságszeretettel. Amint Őmaga írja, áhítatos muzulmánként 
csókolta meg Erdély szent földjét, mert 12 évi távolléte alatt nem 
ismert más szenvedélyt, mint azt, hogy hazáját egykor boldogan 
láthassa viszont. 

A szülőföld érintése, — mint egy székely Anteuszt, — tett-
erővel is megtölti Erdélyért rajongó lelkét. Évekig tartó fáradságos, 
de neki gyönyörűséges munkával, egy hazájáért és fajáért rajongó 
lélek hangyaszorgalmával gyűjtögeti az adatokat halhatatlan mű-
véhez és az 1868—70 közé eső években kiadja a „Székelyföld 
leírásáénak köteteit. Olyan müvet ad e kötetekkel a magyar olvasó 
közönség kezébe, mely a székely családoknál a Biblia mellett fog-
lalhat helyet és méltán nevezhető Székely Szentkönyvnek! Ebből 
a könyvből meríthet székely népünk nemzeti öntudatot, megismer-
vén belőle szülőföldjét, annak mondáit és történetét, természeti 
szépségeit, kincseit és ritkaságait. — Jókai Mór, a világhírű ma-
gyar regényíró olyan nagyra becsülte a Székelyföld leírását, hogy 
7 legkedvesebb könyve közé számítolta. És a mi büszkeségünk, 
Kelemen Lajos, Erdély történetének egyik legalaposahb ismerője, 
a mi Korvinláncos történettudósunk is úgy nyilatkozik, hogy a 
nagy regényíró választását a történetíró szemével ítélve is bátran 
követhetjük. De a nagy regényíró és jeles történettudós vélemé-
nyét igazolják azok a már ritkaságszámbamenő elrongyolt, elkopott 
példányok, amelyek a Székelyföld Leírásából még itt-ott, könyv-
tárakban fellelhetők. 

De szólaltassuk meg egy kissé magát Orbán Balázst, halljuk, 
hogy mit mond Ő maga a Székelyföld Leírásához írt előszavában : 

„Alig van ország, mely több természeti, történelmi és nép-
életi kinccsel bírna, mint a Kárpátok által körülölelt magyar haza; 

— 10 — 



Emlékezés Orbán Balázsra. 

alig van ország, mely az észlelve vizsgálódónak több érdekeket 
nyújtana, mint hazánk, s mégis alig van a civilizátió körvonalába 
foglalt, sőt azon kívül eső terület is, mely oly kevéssé lenne is-
merve és méltányolva, mint éppen szép hazánk.0 

„Szép és nemes volt a hivatás, dicső és magasztos a szerep, 
melyet a magyar nép Európa történetében játszott. Őseink Ázsia 
vészes viharai ellen fedezték Európát, s egy Hunyadi János, egy 
Kapisztrán, egy Mátyás király, egy Kinizsi, egy Zrínyi oly fénycsilla-
gok, melyet nemcsak a mi egünkün, hanem Európa egén tündökölnek: 
Ők nemcsak magyar, hanem világhősök is, és megérdemelnék, hogy 
a legtávolibb országokban is emlékszobraik tündököljenek!", 

„A múlt iránytűje a jelennek, a népeknek szükség vissza-
pillantaniok múltjukra, hogy jövőjükkel tisztában lehessenek, s 
szükséges főként nekünk, hogy a jelen bizonytalanságának ködében 
tájékozódhassunk, és szükséges a múlt nagyság feltételezte hatalom 
és önbizalom érzetével felvérteznünk magunkat. 

Ismerni és ismertetni kell tehát elhanyagolt szép hazánk viszo-
nyait, s mindenkinek tehetsége szerint oda kell hatnia, hogy 
Magyarország ne legyen tovább is „terra incognita." 

„Hazánknak kétségtelenül legérdekkeltőbb része a Királyhágón 
inneni, (keleti) terület, melynek ma már, — az Unió szerencsés 
végrehajtása után — csupán földrajzi fogalom szerint adjuk az 
Erdély nevet. Ezen roppant havasok által körülkerített, sok helyt 
őserdőktől borítotl országrész a legismeretlenebb és legelzártabb* 
s talán könnyebb az Óceántúli Amerikába, mint a hon véghatárain 
fekvő Székelyföldre eljutni." 

„Pedig e terület az, mely a figyelmet méltán ragadja magá-
hoz, mert Lacedemonja ez hazánknak, mely Árkádia szépségével 
bír, melynek dicső népe a spártaiak erényével van feruházva. Fel-
legvára, s hatalmas védővonala Erdély a hazának, hol hősies sza-
badság- és hazaszeretettel felvértezett keblek alkotnak, — miként 
Spártának fiai, — megvívhatatlan élőfalakat, s bizonnyal vannak 
nékünk dicső leonidási példáink, van Thermopilénk, Marathonunk 
és Piáteánk, nem szorulunk lelkesítő példákért Hellasra! • 

És épen ezen véghatárainkon fekvő legérdekesebb terület a 
szép Székely földaz, mely legkevésbbé ismeretes, melyről önmagunk 
is legkevesebbet tudunk. Égető szükséggé vált tehát annak fel-
kutatása és ismertetése! Ezen nagy és nehéz feladat létesítéséhez 
fogtam én gyenge erővel ugyan, de legszentebb szándékkal és a 
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legernyedetlenebb szorgalommal, járatlan ösvényen indulván el, s 
amit 6 év kitartó szorgalmával és szent törekvésével gyűjthettem, 
azt hazám oltárára helyezem." 

„Meg vagyok győződve, hogy a 6 év, melyet e mű létesíté-
sére szenteiék, nincs egészen elveszve, tudom, hogy e munkában 
sok olyan van, ami eddigi kutatóink figyelmét kikerülte; sok mü-
és emlékkincse a hazának, mi a feledékenység homályába merült 
volna, munkámmal meg van mentve s feldolgozandó anyagul a 
jövő tudományosság számára kitűzve. E kísérletemnek, e szerény 
kezdeményezésemnek meg van főként az az érdeme, hogy hű és 
megbízható, mert én igyekeztem mindennek lelkiismeretesen utána 
járni, mindent saját szemeimmel látva kellő kritikával leírni„E 
munka nemzetünk gyászos korszakába íratott, ha sok helyt a ha-
zafias fájdalom szavakban nyilvánul, ha itt-ott hazafias feljajdulás 
és történészi rosszalás bús hangjai bennmaradtak, azok egy kár-
hozatos rendszer emlékét sújtolják az őrök igazságnak elferdíthe-
tetlen ítéletével azért, hogy az utódok becsülni, szívok vérével is 
megvédeni tudják azon alkotmányt, melynek kivívásában és ki-
érdemlésében annyit szenvedénk !* 

íme, mélyen tisztelt Közönség, az Orbán Balázs izzó székely lelké-
nek szózata, mely művének előszavából elbűvölő erővel harsog felénk! 

Ez az ideális, izzó székely-magyar lelkület hatja át egész 
müvét. A „Székelyföld leírása" 6 kötetből áll. Öt ezekből az székely-
széket, a hatodik a Barcaságot tárgyalja fő tekintettel az ott lakó 
magyarságra, páratlanul vonzó előadásban. 

Hasonló céllal és hasonló elvek szerint készült utolsó nagy 
műve: Tordaváros és környékének monograftája is. Mint a méh, 
úgy gyűjtögette lankadatlan szorgalommal 4—5 éven át, a nyári 
hónapokban Torda városára vonatkozó adatokat. Munkájáért sem 
nem kért, sem el nem fogadott a várostól az előfizetéseken kívül — 
semmit s még az ellen is tiltakozott, hogy a hálás város díszpolgári 
oklevelét küldöttség vigye hozzá, úgy, hogy kívánsága szerint 
minden ceremónia nélkül, posta útján kellett elküldeni a díszes 
oklevelet budapesti címére. 

Élete vége felé, 1888-ban a M. T. Akadémiába is a székelyek 
eredetéről és származásáról szóló értekezésével vonul be tagnak. 
Természetesen, a székelyek hún eredetét vitatja Hunfalvyval szem-
ben teljes meggyőződéssel és alapos történettudományi felkészült-
séggel. Nagy része van tehát abban, hogy a székely kérdés vitája 
a hún eredet javára billent. 
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E műveivel, mint író örök hálára kötelezte nemcsak székely 
véreit, hanem az egész magyar nemzetet és magyar tudományos 
világot. Művei évtizedről, évtizedre csak nőttek jelentőségükben, 
ügy, hogy napjainkban valósággal nemzetmentő és nemzetneve'ő 
hatásúak. Kétségtelen, hogy az Orbán Balázs müveiben feltárt és 
megőrzött adatok nélkül sokkal nehezebb lett volna megnyitani a 
bécsi döntéskor honvédeink előtt az Erdélybe vezető hadak útját! 

De Orbán Balázs nemcsak mint író érdemli meg a nagy 
székely nevet, hanem úgyis mint az erdélyi magyar közművelődés 
fennkölt lelkű, áldozó apostola. Életcélja, melyet egész életében, 
sőt halálában is megvalósítani törekedett, ebben az egy mondat-
ban összegezhető: a művelődés eszközeivel edzeni meg a székely 
népet a haza- és fajszeretetben, és ezekért az eszmékért lehetőleg 
áldozatkészségre is bírni példaadásával székely testvéreit. Orbán 
Balázs egész életének folyama mind szellemi, mind anyagi téren 
szüntelen áldozás a székely közművelődés oltárain. E tevékenysé-
gében és áldozatkészségében még a székely nép hálátlansága sem 
kedvetlenítette el. Midőn a keresztúri választókerületben mint 48-as, 
függetlenségi képviselőjelölt a kormánypárti jelölttel szemben meg-
bukott, ez a körülmény is csak arra ösztönözte őt, hogy gimnáziumunk-
nál a hálátlan székely nép fiainak javára alapítványt tegyen, de *z 
alapítvány odaítélésére olyan intézkedést tesz, hogy a tanuló ifjú-
ság tanulja meg a szavazás lelkiismeretes és becsületes gya-
korlását. 

1876-ban kelt első alapítóleveléből idéznem kell székely szí-
véből fakadó gyönyörű és megható sorait: mi szegény, kopár he-
gyek közé szorított, az ország szívétől távol eső székelyek, mint 
minden, úgy a nevelés terén is háttérbe szorultunk; itt is, mint 
egyebekben, az önsegélyre vagyunk utalva; azért én csekély ala-
pítványomat egy székely tanodához, imádott szülőföldem egy oly 
tanintézetéhez küldöm, mely azt leginkább szükségli, egy oly nevelő 
intézethez, melyben nagyon sok szegény tanuló van, s mely egy 
kis számú felekezet túlfeszített áldozatkészségéből merített léteit, 
s annak köszönheti folytonos fejlődését, attól várja jövendőjének 
biztosítását. Ez a székely keresztúri unitárius gimnázium, meíy egy 
sűrű népességű vidék egyedüli iskoláját képezi, s melyben leg-
inkább szegény falusi nép fiai küzdenek az önfentartás és ki-
képeztetés nyomorával. Az ilyeneknél néha csekélynek tetsző segély 
is jótékonyan hat, miért alapítványomat ösztöndíj alakjában az 
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intézettel kapcsolom össze." Alapítványának felhasználása felől 
úgy rendelkezik, hogy mindenik osztályban évenkint száz-száz forint-
nak a kamatja legjelesebb tanulónak nemzet- és valláskiilömbség 
nékül ösztöndíjként kiszolgáltassák. 

„Ez ösztöndíjak kiosztásánál azonban minden protektio és 
részrehajlás útját elzárni kívánván, a tanuló ifjaknak is az ösztön-
díjra érdemesek kijelölésénél némi befolyást kívánok biztosítani, 
— írja az alapítólevélben, — nem annyira ellenőrzés, mint inkább 
az önérzet ébresztése céljából, s főleg azért, hogy a tanulók 
már fiatal, zsenge korukban hozzászokjanak az érdem méltány-
latához s ennek nemesítő érzetét elsajátítsák. Ez okon az ösz-
töndíjak mindenik osztályban a legfeddhetetlenebb magaviseletű, 
a tanulmányokban legtöbb szorgalomat és előmenetelt tanúsító 
ifjúnak adassanak a következő módozat szerint: Mindenik osztály-
ban a közvizsgát pár nappal megelőzőleg az osztály tanulói titkos 
szavazat útján, az ösztöndíjra 3 tanulót jelölnek ki, e jelöltekből 
azután az illető osztályba betanító tanárok az igazgató részvétele 
mellett, szintén titkos szavazás útján válasszák ki a 3 közül a 
legérdemesebbet, kinek a közsvizsga alkalmával az ösztöndíj buz-
dílószavak kíséretében kézbesítendő". 

Ez az alapítvány is az idők folyamán nem egyszer a deval-
vációk, inflációk, bankbukások miatt megsemmisült, de az Orbán 
Balázs emléke és az alapítványa iránti határtalan tisztelet mindig 
helyreállította az alapítványt, a székely becsület és áldozatkészség 
lehetővé tette, hogy az Orbán Balázs nevében a legjobb és leg-
jelesebb növendékek nemzet- és valláskülömbség nélkül kitüntető 
ösztöndíjban részesüljenek. Csak az elmúlt fél év alatt is két te-
kintélyes összeget kapott az intézetünk az Orbán Balázs ala-
pítványának helyreállítására. Egyiket az unitárius irodalom Mecaenasa 

és minden székely ügy áldozó patrónusa Dr. Ferenczy Géza, tb. 
főgondnokunk küldte 150 P. összegben; másikat a budapesti 
Dávid Ferenc Egyletben id. Péterffy Gyula ny. tanító afia gyüjlötte 
össze az Orbán Balázsnak 50-ik évfordulója alkalmával rendezett 
emlékünnepélyen 76 P. összegben. Hálás elismeréssel kiemelem 
azt is, hogy helybeli kaszinónk évek óta páratlanul szép Oíbán 
Balázs-kultuszt mivel és könyvtárával, anyagi áldozatokkal munkál 
vármegyénkben az Orbán Balázs szellemében. Nem lesz érdekte-
len megemlítenem az Orbán Balázs ösztöndíjának kiosztásáról 
készült kimutatást s em: kezdettől 1877-től mai napig, 63 év alatt 
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összesen 355 jótanuló élvezte az Orbán Balázs-ösztöndíjat. Ezek közül 
magyar 331,román 15,szász 6,zsidó 3.—Vallás szerint: unitárius247, 
r. kath. 20, ref. 63, lutheránus 6, gör. kel. 12, gör. kath. 4, izr. 3. 

Felekezeti középiskolánál, — bízvást lehet ezt állítani, — 
páratlanul álló alapítvány ez az egész világon! A testvériségnek, 
az igazi érdem elismerésének oly magas elgondolása és gya-
korlása ez, amit másként nem lehet jellemezni: igazi jézusi cse-
lekedet. Legszebb emléke, legjobb példaadása ez a nagyszékelynek ! 

1889-ben gimnáziumunk Vl-ik osztályának felállítására újabb 
100 forintos alapítványt tett. 

Az E. M. K. E-nek megalakulása óta Orbán Balázs egyik 
legbuzgóbb tagja. Ennek javára is többízben hoz anyagi áldozatot. 
És milyen jellemző az Orbán Balázs önzetlen, minden hiúságtól 
mentes adakozására, hogy midőn az E. M. K. E-nek 200 aranyat 
küld, úgy tönteti azt föl, mintha a szolnoki pályaudvaron találta 
volna és mint gazdátlan kincset küldi az E. M. K. E-nek. De so-
hasem jelentkezett senki, aki a kérdéses 200 aranyat elveszítette volna 1 

Ezeknek a székely közművelődési fókuszoknak javára taka-
rékoskodik egész életében, — sőt, amint végrendeletében írja, — 
arra törekedett, hogy halálából is némi haszon háromoljék a sze-
gény magyar hazára. „Családdal nem lévén megáldva, — írja 
végrendeletében, a magyar népet tekintem családomnak, s azt is kívá-
nom főörökösömmé tenni. Ezért földi javaim egy részét, — mely leg-
inkább szerzeményem, — a hazai kőzmővelődés és fajmegmentés 
oltárára szentelem." Ilyen megokolással teszi 1890. április 16-án, 
halála előtt 3 nappal kelt végrendeletében főörököseivé az E. M. 
K. E-t és a székelykeresztúri unitárius főgimnáziumot. 

Az E. M. K. E-nek tövisi birtokát hagyományozza, mégpedig 
az egyesület székely kitelepítési osztályának úgy, hogy azt bölcs 
belátása és tetszése szerint fordíthassa a székely kivándorlás meg-
gátlására, följogosítván az egyesületet, hogy ha célszerűnek ítéli, 
e jószágot telepítési célra hasznosíthassa, avagy el is adhassa, s 
a befolyó összeget akár tőkésítés, akár fölhasználás által e célra 
fordíthassa. 

A székelykeresztúri gimnáziumnak tett alapítványánál vég-
rendeletében szószerint ezeket í r ja : 

„A székelykeresztúri gimnázium alapítványánál székely nem-
zetem iránti szeretetem az irányadó; mert én itt is igazán követem 
Krisztus tanait, hogy aki kővel dob, azt kenyérrel dobom vissza; 

— 15 — 



Emlékezés Orbán Balázsra. 

mert nem tagadom, hogy végtelenül fájt lelkemnek, hogy a ke-
resztúri választókerületben épen székely testvéreim, azok közt 
unitárius hitrokonaim buktattak meg. De én e megaláztatásomért, 
e kitagadásomért úgy kívánok bosszút állani, hogy a népművelés 
előmozdítása által edzem meg jövőre e népet a hazafiságban!" 

íme, mélyen tisztelt Közönség, ilyen lélek volt Orbán Balázs! 
A kortárs és szemtanú Pálffy Dénes a következő jellemvonásokat 
jegyezte fel ró la : . 

„1. Tiszta, önzetlen jellem. 
2. Minden nélkülözésre kész, csakhogy a közjóra áldozhasson. 
3. Hazaszeretete rendíthetetlen. 
4. A magyarért, de különösen a székely népért a rajongásig 

menő szeretet és lelkesedés. 
5. Az emberi szabadság bálványozója, megfeszíttette volna 

magát érette. 
6. Minden világi hivalkodás ellensége. 
7. A gyermekségig hiszékeny az emberekben, önmagából ítélve 

meg azokat, minek sok kárát vallotta. 
8. Fáradhatatlan munkás minden irányban. 
9. A székely rép, de különösen az asszonyok bá'ványa. 

Midőn képviselőválasztásra mentek a férfiak, a feleség meghagyta 
féijének: „Orbán Balázsra szavazzon kend, mert, ha nem, kifor-
rázom a szemét mikor hazajön". 

10. Az ellenpáríon levők is anyira szerették, mint párthívei." 
Mint politikus, a 48-as függetlenségi pártnak volt lelkes, 

törhetetlen híve és harcosa. Betegeskedve is a fővárosba útazott 
1890 április közepén, hogy kivegye részét az akkor dúló parla-
menti vitából. És amint mondják, az okozta, vagy siettette halálát, 
hogy nem kímélte magát, midőn pihenésre lett volna szüksége. 
Mint a klasszikuss hírességü római katonát, őt is őrhelyén találta 
a halál 1890 április 19 én Budapesten. Temetése, búcsúztatása a 
a fővárostól a szejkefürdői sírboltig méltó volt a nagy székely 
érdemeihez és nemes egyéniségéhez. 

Egy másik nagy székely, Orbán Balázs politikai elvtársa és 
barátja, a székely tollforgatásnak szintén halhatatlan mestere, 
Bartha Miklós így búcsúztatta ő t ; „Koporsódat a Székelytöld drága 
rögeivel hantolandják el. Amint keresztül útazol szülötte földed 
falvain, emlékezetül mindenütt várni fog egy gyászkoszorú s kísérni 
fog a bánatos könnyhullatás, mert nincsen ott senki, aki ne tudná, 
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hogy a Székelyfőid legjobb fiát veizílette el. Műveid fennmarad-
nak. Mert ha van a székelynek barátja, úgy te szeretled az t ; ha 
volt fájó sebe, úgy te gyógyítgattad azt, ha lesz jövője, áldásos 
és gazdag, úgy annak alapköveit te raktad le." — „Nem tudom 
hálánk-e nagyobb azért, hogy éltél, avagy bánatunk azért, hogy 
meghaltál. Az éltető, a világító, a melengető napnak voltál Te egy 
sugara a materialis küzdelmek és világnézetek sürü homályában." 
Csüggetegen állunk ravatalodnál, bánatosan kérdezve: lesz-e több 
Orbán Balázsa a hazának, a nemzetnek, a Székelyföldnek? De 
Te halálod után is a nemzet fölvirágoztatásán dolgozol. Úgy cse-
lekszel, mint a Kaulbach hún vitézei, kik a felhők felett, a magas-
ságos égben is folytatják harcukat hazájukért. Példaadásod, szelle-
med mindig ott lesz abban a gyülekezetben, ahol jót akarnak 
tenni önzetlenül, kötelességet akarnak teljesíteni jutalom nélkül és 
a hazának szeretetét akarják művelni komolyan, férfiasan, odaadó 
buzgósággal." 

Halála után 50 évvel, mi is megállapíthatjuk, hogy még földi 
javai is, — melyeket közmívelődési intézményekre hagyott — nem 
jutnak annyi más alapítvány szomorú sorsára, mert alapitványait 
a hálás kegyelet újra, meg újraépíti, kiegészíti. De ezeken a földi 
javakon kívül is megmarad az a felmérhetetlen szellemi kincs, 
melyet a „Székelyföld leírása" képvisel. Ez a nagybecsű örökség, 
melyet Orbán Balázs nagyszerű művében reánk hagyott, minket is 
áldozatkészségre és tevékenységre kötelez. Egyik legszebb fel-
adatunknak kell tekintenünk, — elsősorban Főgimnáziumunk ve-
zetőségének, — akik örökösei vagyunk, hogy minél előbb, minden 
lehetőt elkövessünk azért, hogy a Székelyföld leírását, mely ma 
már csak nagyon megfogyatkozott példányszámban található, má-
sodik kiadásban egész magyar olvasó közönségünknek, de külö-
nösen székely népünknek kezébe adhassuk. 

Csak így lehetünk méltó örökösei Orbán Balázsnak, aki 
Mikes Kelemen mellett a leghűbb székely szív és a székely írás-
művészet legnagyobb mestere volt. 

Az Orbán Balázs szelleme, az Ő ideálizmusa, a Székelyföld 
és a székely faj iránti rajongó szeretete, önzetlensége és hűsége 
uralkodjék közöttünk mindörökké 1 

Legyen áldott az Úr, aki öt adta székely népünknek! 
Legyen áldott, örökké áldott az Ő emlékezetei 

Péter Lajos. 
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A l k a l m i egyház i beszéd. 1 

Alapíge: Móz. 5-ik. k. 320. „Térjetek vissza, 
ki-ki az ő örökségébe." 
Fiiip. I27. „hogy megálljatok egy 
lélekben — egy érzéssel." 

A mi mai találkozásunkban és együttlétünkben a hazatérés 
gondolata teremt ünnepi melegséget. Hazatérni minden földi em-
bernek édes boldogság és nagyszerű lelki tapasztalás. Minden 
esetben olyan tájról, olyan vidékről, vagy olyan környezetből való 
visszaérkezést jelent, melyben valami hiányzott. Talán egészen 
jelentéktelen valami, elenyésző, harmatnyi érzelem, de melyet csak 
azon a helyen és abban a környezetben találunk meg újra, melyet 
hazánknak és otthonunknak tudhatunk. Hazatérni annyit jelent, 
mint a régi helyre visszaérkezni, azok közé a falak közé, 
emberek közé, amelyeket és akiket régen ismertünk és amelyekhez 
szent vérségi és lelki szálak fűznek. Újra megérezni a felajzó em-
lékek, zsoltárok, színek és hangulatokban azt a történelmi lelket, 
melyhez közelhajolni előbb külső akadályok miatt nem tudtunk. 

Mi, akik helyváltoztatás nélkül is mérhetetlen útat tettünk 
meg e hazatérésben, hosszú nehéz esztendők várásai után lassan, 
fokozatosan építjük be magunkat a magyar életbe — ezer éves 
örökségünk ölelő karjai közé. 

És Ti, akik érkeztetek, lelki szomjúsággal vágyódtatok arra, 
hogy unitárius vallásos örökségeink történelmi helyeit szabad ma-
gyarföldön simogassátok végig s megteiítséíek lelketeket annak a 
boldogító gondolatnak erejével, mely századokon át töretlen len-
dülettel bontakozott ki Isten gondviselő őrködése mellett. 

Beszélhetnénk arról, hogy a kétféle örökségre várók közül, 
kik vágyódnak mélyebben, forróbban, vagy éppen halálosabban — 

Elmondva Kolozsvárt a visszacsatolást követő azon első Főtanácson^ 
melyen a IX. Egyházkör újra bekapcsolódott. (1941. évi február hó 12-én.) 
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